126. NUMIDIA AND MAURETANIA: Val. iii, Nov. xiii pr., 445, hunc tributi modum ab his magnitudo tua sperandum esse cognoscat, ut retractis septem partibus octavam tam privatae quam enfyteuticae glebae possessor agnoscat, pro qua octava omnibus titulis ad unum redactis, quos possessor vel quisvis quolibet nomine praestare consueverant, quattuor milia ducentos tantum solidos et mille ducentas militares annonas et ducentum capitum Numida provincialis exsolvat . . . has autem militares annonas cum provinciales pro longinqui

difficultate itineris in adaeratione persolverint, unius annonae adaeeratio quattuor per annum solidis aestimetur, §5, Mauri vero Sitifenses servatis omnibus privilegiis dudum sibi a retro principibus indultis pro omnibus titulis totius annonae nomine quinque milia solidorum et quinquaginta capitū in annonis ducis consueto tempore annua functione dependant. EGYPT: Just. Ed. xiii §8, ολα καὶ τῆς εὐτυχούς αὐτοκομίας εἰς δικαιοσύνας μνημάτας συνιόντες; the *artaba* is the unit used elsewhere in the edict, e.g. §§6, 24. REVENUES OF OXYRHYNCHUS, ETC.: P. Oxy. 1907, 1909, P. Cairo, 67057.

127. Proc. H.A xix. 8. ἐπὶ μέρτοι Ἰουστίνου ἦτη ἐννέα τὴν αὐτοκράτορα ἀρχὴν ἔχοντος, τούτον Ἰουστίνου ἕτηρον τε καὶ ἀκορίαν τῇ πολιτείᾳ προστιματένου, τετρακοσιήλια κεντητάρια ἐς τὴν βασιλείαν εἰσομοιθῆται οὐδενὶ νόμῳ.

128. Val. iii, Nov. xxxiv §2, 451, ex titulo vicenarum siliquarum, quae per singulas centurias exiguntur. In Val. iii, Nov. v §4, 440, we hear of 'septem solidis per millenas nuper indictis' in Italy. If the *millena* was 12½ *ingerā*, as is implied by the equation 'iug. quinquaginta p. M IIII' in CIL x. 407, the Italian rate of taxation under Valentinian III was crippling, 13½ *siliquae* per *ingerum*, almost twice the Egyptian rate under Justinian, 7½ carats per *arura*. ANTAEOPOLIS: P. Cairo, 67059 (cf. JHS LXXI (1951), 271-2). For fees see n. 137.

129. On the *capitatio* see ch. II, nn. 47, 48. EDICT OF ZOTICUS: Zachariae von Lingenthal, 'Ανένδοτα, 274, edict. xxiv, ὅπως ἀν εἰς τὸν τὸν δρυδούλων περιέλθῃ τρόπον, οἷςλαν . . . οὐκ ἀπογράφεσθαι οὐδὲ πολιτικὴν σύτην ἡ κῆπον οὐκ ἀπογεγραμμένον οὐδὲ ἄλλο παντελῶς οὐδέν, φ. μή τι γείκον τέλος ἡ γυναικῶν προσγέρασται. ὥστε μηδένα εὐλαβεῖσθαι ὑπὲρ δρυδούλων ἡ δρυδηρίσων ἐπιβολῆς ἐπὶ οἷςλα ἡ ἀρτούς ἡ ἑτέρω την μή ἐγγεγραμμένω τῷ κήρυσσῳ. HONORIUS'S LEVY: *CTh* xi. xx. 3, 405 (S).

130. EDESSA: Josh. Styl. 31. EGYPTIAN CITIES: P. Oxy. 1909.

131. See pp. 537-9.

132. *CTh* vi. xxxv. 2, 319 (S) (*memoriales excused repraesentatio equorum*), XIII. iii. 2, 320 (S) (*archiatri excused equorum praestatio*), VII. xxiii. 1, 369, quicumque honorarii codicillis habetur ex comite, tres protinus equos, qui digni sunt comprobari, curet offerre, quicumque autem eodem ex praeside factus indulto, duos pari devotione mox tradat. ita enim promptius instruitur usus armorum. quod munus in posterum ea legi novetur, ut quinto quoque anno, hoc est magis aliquando quam saepe, similis recurrat exactio, XIII. v. 15, 379, quisquis naviculariorum codicillis optaverit ornari, praebitioni equorum intellegat se esse subdendum, VI. xxvi. 3, 382, obsecundatoribus sacerorum scriniorum, quorum mentibus ingeniosus committimus, quidquid in alios quoque perennium saepe proferimus sanctionum, equorum ad militare subsidium ab honoratis proxime venire iussorum missam facimus; cf. 14, 412 (*scrinia excused equorum tironumque praestatio*), 15, 410 (*scrinia excused equorum indictio*), VII. xiii. 15, 402, ad conlationem iuniorum eos tantum oportet adtineri, quos constat dignatas legitimas beneficis consecutos, non tamen si iusta privilegia suffragantur, 18, 407, iuniorum conlatione, vel qui proxime in pretio ab honoratis pro rerum necessitate petiti sunt vel si umquam tale aliquid rei publicae ratio flagitaverit, inimunes haberi oportere decernimus, qui militiae praerogativa ad tribunatus praepositurasve pervenerint, 20, 410, tirones tricensi solidis aestimatos ab omnibus officiis iudicium Africae, exemplo praecedentis temporis, postulamus; quod simul etiam ab honoratis memoratarum provinciarum nec non Sardiniae Siciliae et Corsicae, XI. xviii. 1, 412 (S)

(list of 'qui a praebitione tironum et equorum excusantur'), vi. xxiii. 2, 423 (*silentiarii excused tironum et equorum praestatio*), vii. xiii. 22, 428 (*sacerdotes of Africa excused praebitio tironum*), Val. iii, Nov. vi. 3, 444 (details of a commuted levy of *tirones*).

^a 133. TAX IMMUNITY: *CTh* xi. i. 1, 360 (S), praeter privatas res nostras et ecclesias catholicas et domum clarissimae memoriae Eusebii exconsule et exmagistro equitum et peditum et Arsacis regis Armeniorum nemo ex nostra iussione praecipuis emolumentis familiaris iuvetur substantiae. Datianus enim vir clarissimus patricius, qui hanc olim gratiam fuerat consecutus, auferri sibi id cum tanta instantia depoposicit, cum quanta alii poscere consuerunt. ideoque omnes pensitare debebunt quae manu nostra delegationibus adscribuntur, nihil amplius exigendi. For the very temporary immunity of the *res privata* and the lands of the church mentioned in this law see above n. 21 and ch. XXII, n. 65; the church of Thessalonica received immunity under Theodosius II (*CTh* xi. i. 33, 424, *sacrosancta Thessalonicensis ecclesia civitatis excepta*, ita tamen ut aperte sciat propriae tantummodo capitulationis modum beneficio mei numinis sublevandum nec externorum gravamine tributorum rem publicam ecclesiastici nominis abusione laedendam). LOW ASSESSMENT: *CTh* xi. xx. 6, 430, ita ut omnium, quae praedicto tempore atque etiam sub inclytæ recordationis avo nostro in terrena sive animarum discriptione elevata sunt usque ad quadringentorum iugorum sive capitum quantitatem pars dimidia publicis censibus adiungatur, ut, si quidem usque ad quadringenta iuga vel capita elevatio facta est, dimidia tantum pars fisco reddatur, si vero amplius aliquid elevatum est, usque ad ducentorum iugorum vel capitum apud beneficium consecutos elevatio firma permaneat, reliqua omnia publicis censibus refundantur. EXTRAORDINARIA AND SORDIDA MUNERA: *CTh* xi. xvi. 15, 382, 18, 390, 23, 412.

134. Amm. xvi. v. 15, denique eum adusque imperii finem et vitae scimus utiliter observasse ne per indulgentias quas appellant tributariae rei concederet reliqua. norat enim hoc facto se aliquid locupletibus additurum, cum constet ubique pauperes inter ipsa dictorum initia solvere universa sine laxamento compelli; cf. *CTh* xi. vii. 4, 328 (S), quoniam subclamatio vestra merito postulastis, ne qua his, qui praestations fiscales differunt, reliquorum laxitas proveniret, specialiter praecipimus observari, ut res eorum, qui fiscalibus debitibus per contumaciam satisfacere differunt, distrahanter.

135. *CTh* xi. xxviii. 3, 401, 9, 414, 16, 433, Marc. Nov. ii, 450, Val. iii, Nov. i. 1, 438, 3, 450, Maj. Nov. ii, 458, Just. Nov. cxlvii, 553, τούτου χάριν ἐπὶ τὰς παρόντας θείας ἡμῶν ἥθομεν δωρεάς, δι' ὃν θεοπλόκομεν ἀρεῖσθαι πάντας τοὺς ἡμετέρους ὑποτελεῖς ἐλλειμμάτων παντοῖων δρειλομένων παρ' αὐτῶν ἀπὸ τῆς τοῦ προτέρου κύκλου ποώτης ἐπινεμήσως καὶ αὐτῆς, εἰς ἣν τὰς προτέρας ἡμῶν συνεκλείσαμεν δωρεάς, μέχρι τῆς ὅπει παρελθούσης ἔβδομης ἐπινεμήσως καὶ αὐτῆς, ὡς εἶναι εἴκοσι δύο ἑτῶν ἔφεζης τὴν εἰς τοὺς ὄπιρδους παρ' ἡμῶν γνωμένην φιλοτυμίαν, καὶ μηδεμίᾳ ἐλλειμμάτων εἰσπράξειν εἶναι πρός ἐκείνους ἀναγομένων τοὺς χρόνους, cxlviii, 566.

136. Val. iii, Nov. i. 3 §2, 450, securitates expetunt annorum serie et vetustate consumptas, quas servare nescit simplicitas et fiducia nihil debentis, *CJ* x. xxii. 3, 456, quicumque de provincialibus et collatoribus decurso posthac quantolibet annorum numero, cum probatio aliqua ab eo tributariae solutionis exposcit, trium cohaerentium sibi annorum apochas securitatesque protulerit, superiorum temporum apochas non cogatur ostendere, neque de praeterito ad illationem functionis tributariae coartetur.

137. WEIGHTS AND MEASURES: *CTh* xii. vi. 19, 383, 21, 386, xi. viii. 3, 409, Maj. Nov. vii §15, 458. CURRENCY: Maj. Nov. vii §14, 458. DOUBLE PAYMENT: *CTh* xii. vi. 27, 400, for actual cases see the complaints of Aphroditō (pp. 407-8) and Greg. Ep. i. 42, cognovimus etiam rusticos burdationem quam iam ab eis exactam Theodosius minime persolverat iterum dedisse, ita ut in duplo exacti sunt. SPORTULAE: *CTh* xii. vi. 3, 349, susceptores centesimae dimidium, annotatores vero ceterorumque officiorum diversos homines, quos rationibus constat obnoxios esse, alterum dimidium habere censuimus, 14, 367, singulas tantum dependant centesimas, qui redditus domui nostrae debitos arcariis quotannis iuxta consuetudinem tradunt, 15, 369, in epimetris autem eam consuetudinem sinceritas tua faciat observari, ut in aridis quidem fructibus centesimam levandi dispendi causa a possessore susceptor accipiat, laridi vero et vini vicesimam consequatur, 21 §1, 386, et submotis, quae contra utilitatem populorum omnium hactenus gesta sunt, frumenti quinquagessimas, hordei quadragessimas, vini et laridi vicensimas susceptoribus dari praecipimus. The various fees and perquisites of the collectors are richly documented in the papyri; see A. C. Johnson and L. C. West, *Byzantine Egypt: Economic Studies*, 289 ff. COST OF COLLECTION: Maj. Nov. ii §2, 458, praefectiani si quidem atque palatini vel aliarum potestatum adparitores competentium titulorum exactione suscepta contra veterem morem per provincias discurrentes enormibus exactionibus possessorem curialeque concutient et ita omnia pro arbitrio suae depraeationis extorquent, ut, cum aliqua pars certa vel minima publicis compendiis inferatur, duplum aut amplius in sportulis avidus et praepotens executor accipiat, vii §16, 458, inter haec etiam officiorum pro laborum merito non est commoditas neglegenda, et quia per rectores provinciarum exigi omnem canonem tam ad arcum praefecturearum pertinentem quam sacris vel privatis largitionibus inferendum, sed et binos per iugum vel millenam solidos remunerationibus deputatos compelli debere praecipimus, possessori non putamus onerosum, quem a multis molestiis et sportularum et numerosis muturiae dispendiis liberamus, si semissem solidi per iuga singula seu singulas millenas amplius iubeamus inferri, qui pro ordinatione nostra inter diversa officia dividatur, ita ergo praedicta summa inter compulos, ut diximus, partienda est, ut palatinus siliquam medium pro siliquatico solidi <medii ad similitudinem> remunerationis binorum solidorum, exactor siliquam, quattuor autem siliquas tam curialis quam officium provinciale percipiat, officium sane praefectorum sex semis siliquas consequatur. BINA ET TERRA: Cass. Var. III. 8, VII. 20-22. TAX OF SEVEN SOLIDI: Val. iii, Nov. v §4, 440.